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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ADCC: antibody-dependent cellular cytotoxicity (antitestfüggő sejtközvetített citotoxicitás)

AEC: 3-amino-9-etilkarbazol

AID: aktiváció-indukált citidin-deamináz

AJCC: American Joint Committee on Cancer

ALM: akrolentiginózus melanóma

APC: antigen-presenting cell (antigénprezentáló sejt)

2M: 2-mikroglobulin

BCG: Bacillus Calmette–Guérin

CAR: chimeric antigen receptor (kiméra antigénreceptor)

CD: cluster of differentiation

CTLA-4: citotoxikus T-limfocita-asszociált protein 4

DC: dendritic cell (dendritikus sejt)

DC-LAMP: dendritic cell-lysosome associated membrane protein (DC-lizoszómaasszociált

membránprotein)

ECOG: Eastern Cooperative Oncology Group

EGFR: epidermal growth factor receptor (epidermális növekedési faktor receptor)

Fc: fragment crystallizable

FcR: Fc-receptor

FGF: fibroblast growth factor (fibroblaszt növekedési faktor)

FOXP3: forkhead box P3

GM-CSF: granulocita-makrofág kolóniastimuláló faktor

HEV: high endothelial venule (magas endotélsejtes venula)

HGP: horizontal growth phase (horizontális növekedési fázis)

HLA: humán leukocita antigén

HNSCC: head and neck squamous cell carcinoma (fej-nyaki laphámrák)

HPV: humán papillómavírus

ICI: immune checkpoint inhibitor (immunellenőrzőpont-gátló)

ICT: induction chemotherapy (indukciós kemoterápia)

IDO: indolamin-2,3-dioxigenáz

IFN: interferon

IL: interleukin

irRC: immune-related response criteria (immunfüggő válasz kritériumok)

KIR: killer cell immunoglobulin-like receptor

LDH: lactate dehydrogenase (tejsav-dehidrogenáz)

LI: leukocita-interleukin

LMM: lentigo maligna melanoma

MHC: major histocompatibility complex (fő hisztokompatibilitási komplex)

MPO: mieloperoxidáz

MVD: microvascular density (mikroérsűrűség)

NK-sejt: natural killer (természetes ölő) sejt

NKT-sejt: natural killer T-sejt

NM: noduláris melanóma
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NSLN: non-sentinel lymph node (nem szentinel nyirokcsomó)

OS: overall survival (teljes túlélés)

OSCC: oral squamous cell carcinoma (szájüregi laphámrák)

PCR: polymerase chain reaction (polimeráz láncreakció)

pDC: plasmacytoid dendritic cells (plazmacitoid dendritikus sejt)

PD-1: programmed cell death 1 (programozott sejthalál 1)

PD-L1, -2: programmed cell death ligand 1, 2 (programozott sejthalál ligandum-1, -2)

PDGF: platelet-derived growth factor (vérlemezke-eredetű növekedési faktor)

PF: ciszplatin, 5-fluorouracil

PFS: progression-free survival (progressziómentes túlélés)

PNAd: peripheral node addressin

scFv: single chain variable fragment

SLN: sentinel lymph node (őrszemnyirokcsomó)

SSM: superficial spreading melanoma

TAM: tumorasszociált makrofág

TAN: tumorasszociált neutrofil

TCR: T-cell receptor (T-sejt-receptor)

TGF: transforming growth factor (transzformáló növekedési faktor)

TIL: tumorinfiltráló limfociták

TLS: tercier limfoid struktúra

TNF: tumornekrózis-faktor

TNM: tumor-nyirokcsomó-metasztázis klasszifikáció

TPF: docetaxel, ciszplatin, 5-fluorouracil

Treg: regulátor T-sejt

VAP-1: vaszkuláris adhéziós protein-1

VEGF: vascular endothelial growth factor (vaszkuláris endoteliális növekedési faktor)

VGP: vertical growth phase (vertikális növekedési fázis)
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1. BEVEZETÉS

1.1. A tumor-mikrokörnyezet jelentősége

A szolid tumorok szerves részét képezik a gazdaszervezet sejtes és molekuláris komponensei,

melyeknek a daganatsejtekkel való kölcsönhatása alapvetően meghatározza a tumor biológiai

viselkedését, a betegség lefolyását. A szervezet és a daganat kapcsolata kétirányú; a

tumorsejtek különböző növekedési faktorok (pl. FGF-2, PDGF, TGF-β1, VEGF) termelése

révén elősegítik a strómaképződést, a stromális sejtek (fibroblasztok, mezenhimális stromális

sejtek) viszont növekedési faktorok, citokinek, szövetbontó enzimek, ill. ezek inhibitorainak

termelése útján befolyásolják a daganatsejtek szaporodását, migrációját, invázióját és

áttétképzését (1). A tumor-mikrokörnyezet további sejtes elemei az angiogenezishez

nélkülözhetetlen endotélsejtek és periciták, valamint a zsírsejtek, melyek lipidek, növekedési

faktorok és citokinek termelésével befolyásolhatják a daganatok progresszióját (2).

A fentiek mellett a tumorsejtek és a gazdaszervezet közti kölcsönhatások kiemelkedő

fontosságú szereplői az immunrendszer, ezen belül a természetes (más néven veleszületett) és

szerzett (adaptív) immunrendszer elemei, melyek mind pozitív, mind negatív hatást

gyakorolhatnak a betegség kimenetelére.

1.2. A daganatok elleni immunválasz

Az immunrendszer első védelmi vonalát a veleszületett immunválasz elemei jelentik

(makrofágok, dendritikus sejtek, granulociták, hízósejtek, NK- és NKT-sejtek stb.) (3). Egy

részük (pl. NK-sejtek, makrofágok, granulociták, hízósejtek) közvetlen tumorsejtölő

képességgel rendelkezik szolubilis mediátorok termelésén keresztül, azonban a

daganatprogressziót elősegítő hatást is gyakorolhatnak. Az immunválasz második szintjét

képviselő szerzett (más néven adaptív) immunitás folyamatai ugyanakkor a veleszületett

immunválaszra épülve indulnak be, s a két rendszer sejtjei és az általuk termelt szolubilis

faktorok szoros kölcsönhatásban állnak. Az adaptív immunrendszer központi résztvevői a

sejtközvetített immunválaszban főszerepet játszó CD8+ (citotoxikus) T-limfociták, az antitest-

közvetített immunválaszért felelős B-limfociták, továbbá a mindkét immunválasz-típus

hatékonyságát növelő CD4+ segítő (helper) T-sejtek.

A sejtközvetített immunreakció többlépéses folyamat, melynek elindításához és

végbemeneteléhez az immunrendszer által idegenként (nem sajátként) felismert antigén
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mellett megfelelő, az immunaktiválódást támogató szöveti környezet szükséges. A

tumorsejtek saját, normális sejtjeinkből származnak, mégis hordozhatnak olyan antigéneket,

melyeket az immunrendszer felismer. Ezek egy része a tumorsejtek inherens genetikai

instabilitása eredményeként létrejövő mutációk révén kialakult, az adott tumorra specifikus

neoantigén, más részük ún. tumorasszociált antigén, mely egészséges sejteken is megjelenik,

de korlátozott az expressziója. Utóbbiaknak több csoportja ismert, mint az adott sejttípusra

(normális vagy transzformált, pl. melanocita és melanóma) jellemző differenciációs

antigének, a különböző daganattípusok mellett csak a here sejtjein megjelenő „rák-csíravonal”

(más néven „rák-here”) antigének, vagy a tumorokban fokozottan kifejeződő antigének. Az

újabb kutatási eredmények szerint a tumorspecifikus neoantigének elleni immunreakciók

dominálnak mind a spontán létrejövő immunválaszban, mind az immunterápiákra adott

válaszban (4, 5).

A sejtközvetített immunválasz folyamán a károsodott tumorsejtekből kiszabaduló

molekulákat a szervezet számos pontján megtalálható antigénprezentáló sejtek (APC)

felveszik, és a fehérjék fragmentumait a nyirokcsomókban MHC- (fő hisztokompatibilitási

komplex) molekuláikhoz kapcsoltan bemutatják a T-limfocitáknak (3). A CD8+ T-sejtek felé

a prezentáció az MHC-I-es (emberben elnevezése humán leukocita antigén, HLA-I), míg a

CD4+ T-sejtek számára az MHC-II-es (embernél HLA-II) molekulák segítségével történik. Az

MHC-I komplexum egy polimorf -láncból HLA-A, -B vagy -C allélek) és a 2-

mikroglobulin (2M) molekulából, az MHC-II komplexum pedig polimorf - és -láncból

(HLA-DP, -DQ, DR allélek) tevődik össze. A T-limfociták specifikus receptoraik (T-sejt-

receptor, TCR) segítségével képesek kapcsolódni az MHC-antigénpeptid komplexumhoz, s a


[…]


esetén mutatott ki összefüggést a terápiás válasszal, illetve a túléléssel. Ebben a

vizsgálatunkban, bár prospektív klinikai trial-ben részt vevő betegek tumormintáin végeztük,

az elemzés retrospektíven történt, s a fázis II-es vizsgálatba bevont betegek száma limitálta a

rendelkezésre álló minták számát, ami egyes alcsoportok tanulmányozásakor viszonylag

alacsony esetszámokat eredményezett; indokolt lehet ezért a kapott adatok érvényességének

prospektív értékelése nagyobb betegcsoporton. Továbbá a neoadjuváns kezelési séma

következtében nem sebészi, hanem – esetenként kisméretű – biopsziás minták álltak

rendelkezésre, ami valószínűleg kevésbé megbízható immunhisztokémiai eredményt ad, mint

a tumor nagyobb részét tartalmazó metszetek elemzése. A vizsgálat előnye ugyanakkor a

nagyszámú markerből álló immunsejtpanel alkalmazása s az eredmények értékelése számos

klinikopatológiai paraméter függvényében.
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6. ÚJ MEGÁLLAPÍTASOK

1. Elsőként mutattuk ki a primer melanómákat infiltráló, OX40, illetve CD25 aktivációs

markert hordozó T-limfociták, DC-LAMP+ dendritikus sejtek, továbbá CD20+ B-limfociták

mennyiségének összefüggését az áttétképzéssel és a túléléssel. Az aktivált T-sejtek és a

dendritikus sejtek magas peritumorális denzitása, míg a B-sejtek esetén mind az intra-, mind a

peritumorális sűrűség a későbbi zsigeri áttétek hiányával és kedvező túléléssel járt. E

markerek túlélésre gyakorolt hatását kombinációban is vizsgálva a DC-LAMP/OX40, illetve a

CD20/OX40 kombináció (külön-külön vizsgálva) többváltozós analízisben szignifikáns

prognosztikai tényezőnek bizonyult.

2. Elsőként igazoltuk primer melanómákban ektópiás limfoid struktúrák jelenlétét, ami nem

mutatott összefüggést a betegség kimenetelével. Más daganattípusban megfigyeltekkel

ellentétben a DC-LAMP+ érett dendritikus sejtek és a MECA-79+ HEV-szerű erek

előfordulása melanómában nem korlátozódott az ektópiás nyirokstruktúrák területére, illetve

az ezeket tartalmazó daganatokra.

3. A primer melanómákhoz asszociált MECA-79+ HEV-ek mennyisége (korábbi publikációk

eredményével összhangban) erősen korrelált a B- és T-limfociták peritumorális

mennyiségével, jóval gyengébb korreláció volt ugyanakkor megfigyelhető az aktivált T-

sejtek, illetve az érett DC-k denzitásával. A CD34-pozitivitás alapján megállapított

mikroérsűrűség a vastag, valamint a szervi áttétet adó melanómákban mutatott korrelációt a

T-sejtek és a makrofágok peritumorális infiltrációjával.

4. Elsőként közöltük a melanómás betegek őrszemnyirokcsomóiban a FOXP3+ T-sejtek

magas denzitásának független negatív prognosztikus hatását, mely csak a pozitív SLN-

státuszú betegek esetén volt megfigyelhető. Az OX40+ aktivált T-limfociták, DC-LAMP+

érett DC-k és a plazmacitoid dendritikus sejtek mennyisége nem mutatott kapcsolatot a

túléléssel.

5. Elsőként elemeztük nagy (11 markert tartalmazó) immunsejtpanel vizsgálatával melanómás

betegek ipilimumabkezelés előtti áttéti tumorában a különböző immunsejtek infiltrációjának

prediktív szerepét. Megállapítottuk, hogy a legtöbb immunsejttípusra nézve az infiltráció

erőssége és ennek összefüggése a terápiás válasszal és a betegség kimenetelével különbözik a

nyirokcsomó-, illetve a bőr/szubkután áttétek vizsgálatakor. Nyirokcsomóáttétekben a vizsgált

immunsejttípusok többsége (FOXP3+ sejtek, CD4+, CD8+, OX40+ T-limfociták, CD20+ B-
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sejtek és NKp46+ NK-sejtek) esetén magasabb sejtdenzitást tapasztaltunk a kezelésre reagáló

betegekben, míg a CD45RO+, PD-1+, CD16+ sejtek és CD68+ makrofágok mennyisége a

terápiás válasszal nem korrelált, a túléléssel azonban igen. Bőr- és szubkután áttétek esetén

ugyanakkor csak a CD16+ és CD68+ sejtek infiltrációjának prediktív hatása igazolódott.

Szintén csak a nyirokcsomóáttétek vizsgálatakor figyeltünk meg korrelációt a T-limfociták

intratumorális sűrűsége és a melanómasejtek HLA-I-expressziója között, valamint utóbbi és

az ipilimumabkezelésre adott válasz, illetve a betegek túlélése között.

6. Szintén elsőként tanulmányoztuk többféle immunsejttípus infiltrációját lokális neoadjuváns

leukocita-interleukinnal (Multikine) kezelt szájüregi laphámrákokban, kezeletlen

kontrollokkal összehasonlítva. A legfeltűnőbb különbségként a CD4+ T-sejtek nagyobb

denzitását és a magas CD4+/CD8+ arányt írtuk le az LI-kezelt daganatokban, különösen a

terápiára reagálókban.

7. Elsőként vizsgáltuk indukciós kemoterápiával és cetuximabbal kezelt fej-nyaki

laphámrákos betegekben a tumorinfiltráló immunsejtek prediktív szerepét. A vizsgált 11

immunsejtmarker közül csak kettő, a DC-LAMP és a PD-1 esetén találtunk összefüggést a

terápiás válasszal. A DC-LAMP+ érett dendritikus sejtek mennyisége a progressziómentes

túléléssel is korrelációt mutatott.
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