**Dr. Ladányi Andrea (OOI):**

**Tumorinfiltráló immunsejtek prognosztikai és prediktív szerepe**

című MTA doktori értekezéséről

Dr. Ladányi Andrea disszertációjában primer és metasztatikus melanómában valamint fejnyak laphámrákokban kimutatható különböző típusú immunsejtek interakcióival és azoknak a kezelés hatására bekövetkező elváltozásaival kapcsolatos eredményeit foglalja össze. A jelölt igen korán, a 2000-es évek elejétől már céltudatosan foglalkozni kezdett az immunonkológia kérdéseivel, amikor még legfeljebb csak sejteni lehetett, hogy a daganat-immunrendszer kölcsönhatások és ezen belül az anti-tumor immunitás mechanizmusainak megértése tényleges tumorelles terápiaikhoz fognak vezetni. A jelölt munkásságával végig kísérte ezen fejlődési folyamat állomásait és sok helyen ismereteink bővüléséhez hozzá is járult. Munkáit döntően az említett két daganat típus szövettani mintáin végezte, tehát az életből származó betegmintákon, melyek a szövettani tipizálás után továbbra is igen gyakran elsődleges és direkt információval szolgálnak a betegség fontos mechanizmusairól, ezek sejtes- szöveti megnyilvánulásairól. Az immun-onkológia számára is igen fontos aspektus, hogy az egyes, kísérletes körülmények között megismert funkciókat, az egyes sejtek forgalmát, azok aktivitásának mértékét és esetleges markerként történő hasznosítását szöveti körülmények között, in situ minél jobban megismerjük. A bonyodalmat fokozzák a szövettanilag egyre jobban megismert immun compartmentek, úgymint az intratumoralis és peritumoralis infiltrátum, terciér lymphoid struktúrák, stroma, mikrokörnyezet, stb.

A sokféle és szerteágazó kérdés nemcsak tudományosan igen izgalmas, de a klinikai hasznosítás érdekében a betegminták összehasonlító elemzése is elengedhetetlen. Elmondható, hogy a szerző munkatársaival ezen a területen nemzetközi szinten is jelentős úttörő munkát végzett. Sajnos a szövettani metodika azt a kockázatot magában foglalja, hogy a viszonylag nehezen megmérhető és korlátozottan kifinomult morfológián alapuló

vizsgálatok nehezen reprodukálhatók, ill. egyes paraméterek esetében jelentős különbségeket nem eredményeznek.

A szerző az elmúlt 20 évből származó összesen 17, többségében (12 esetben) első, vagy utolsó szerzős közlemény eredményeit összesíti dolgozatában. A minden szempontból megfelelő, jól felépített, kiváló nyelvezettel megírt disszertáció a klasszikus szerkesztési elveket követi. Az ábraanyag igényes, többnyire újra rajzolt, magyar nyelvű diagram, táblázat. A színes fotók helyenként indokolatlanul kis méretük ellenére szemléletesek, hasznosak. Az irodalom jegyzék 254 releváns és korszerű hivatkozást tartalmaz.

A bevezetés önmagában is életképes, a daganat immunológiai mikrokörnyezetéről és az immunterápiák hatásmechanizmusairól írt tanulmány, melyből a későbbiekben elemzett kutatási kérdések elméleti alapja jól kiolvasható, talán az értekezésben elemzett konkrét kezelési stratégiák működéséről, klinikai helyéről lehetett volna bővebben írni.

Az 5 fő pontban megfogalmazott célkitűzések közül három a primer, ill. metasztatikus melanomák vizsgálatára, ill. ipilimumab kezelés hatásaira vonatkozik, és az Eredmények 11 alfejezetében kerülnek tárgyalásra, a fennmaradó két fej-nyaki rákos téma további két alfejezet tárgyát képezi az Eredmények között. A tanulmányokban megvizsgált betegminták szövettani és klinikai összetétele képezi az Anyagok és módszerek fejezet első részét, melyet az alkalmazott immunhisztokémiai vizsgálómódszerek és a kiértékelés metodikájának mértéktartó ismertetése követ. Az eredmények fejezetben meglehetősen teljesszerű képet kapunk a primer melanomákban előforduló össze jelentős immunsejtes folyamatról, beleértve az aktivált T-sejteket, dendritikus sejteket, B-limfocitákat, aktivált ér és HEV endothél sejtek előfordulását. Az egyes sejttípusok jelentőségével kapcsolatban kissé zavaró, hogy az egyes compartmentekre vonatkozóan eltérő módon kerülnek közlésre az eredmények, áttekinthetőbb lett volna ugyanazt a táblázatrendszert alkalmazni mindegyik sejtféle esetében (8-11. táblázat), akár a B-sejtekre vonatkozó 11. táblázat elrendezése szerint, ami ebben a sorozatban a legrészletesebb. További észrevétel, hogy az intra- ill. peritumoralis előfordulásra vonatkozó információt az ábrafeliratokban is muszáj lett volna feltüntetni, mivel az elhelyezkedés alapvetően meghatározza a leírt sejt funkciójának jellegét (pl. 15. táblázat, az eredmény szerint csak a peritumoralis CD8+ T-sejtek mennyisége mutat korrelációt az MVD-vel).

A részletes vizsgálatok a daganat közvetlen környezetének immuneltéréseire, azok esetleges prognosztikai/prediktív jellegére irányult. ***Mennyiben lehet az itt kimutatott lokális immun moduláció/aktiváció hatással a perifériás vérben keringő lymphocyták összetételére? Ismert-e olyan adat, ami a vérben kimutatható immunsejtek alapján a tumor immunitás mértékére enged következtetni?***

A következőkben hasonló immun- és klinikopatológiai elemzés történik kezeletlen őrszem nyirokcsomókban, mely jól tükrözi a sentinel nyirokcsomók speciális funkcionális jellegzetességeit, bár ez csak részben függött a tumoros érintettségtől (az OX40+ T-sejtek esetében). Az immun infiltrátum mértékét a nyirokszöveti állomány 5 területében számolással határozták meg, ami feltételezhetően reprodukálható adatot eredményezett. ***A metasztatikus nyirokcsomók melanomás érintettsége viszont erősen változó volt. Mutathat-e a nyirokcsomóban található tumoros sejttömeg mértéke összefüggést az immunsejtek elosztásával és gyakoriságával? Volt-e lehetőség a metasztázison belüli intratumor infiltrátum értékelésére? Különbözik-e ez a primer melanomától?***

Bár kicsi az esetszám, fontos adatnak tűnik, hogy a melanoma által érintett nyirokszövetben a megemelkedett FOXP3+ T-sejtszám kifejezetten ront a betegség kimenetelén. ***Reprodukálható-e, mérhető-e ez az észlelés egyéb módszerrel (pl. nyirokcsomóból izolált sejtszuspenzióban áramláscitometriával).***

A CTLA-4 gátló kezelés hatásának megjósolásához már előkezelt metasztatikus tumorszöveteket vizsgáltak és jelentős különbségeket találtak a terápiás válasz függvényében, többnyire kifejezett szórással. ***Felmerül a lehetőség, hogy a korábbi szisztémás kezelés hatására bizonyos melanomákban jelentősebb immunaktiváló folyamatok indukálódtak (pl. neoepitópok), míg másokban a terápia inkább az immun checkpoint aktiváció irányában szelektált. Hogyan lehetne ezeket a folyamatokat egzakt módon tanulmányozni?***

Az ipilimumab kezelést megelőzően eltávolított metasztatikus tumorokban a szerzők jelentős különbségeket tapasztaltak majd minden immunsejt szempontjából, miszerint a jobb klinikai válasszal magasabb immunsejt arányok jártak és fordítva, a magas értékek kedvezőbb hosszú távú túléléssel jártak. Mindez a cutan/subcutan áttétek esetében csak a CD68+, ill. CD16+ sejtekre volt igaz, viszont erre a jelenségre a megbeszélés során sem született magyarázat.

***Lehetséges-e, hogy itt egyszerűen a szöveti különbözőségről lehet szó, azaz az immunsejtek a bőrben eleve sokkal alacsonyabb arányban vannak jelen, mint a nyirokszövetben és a lymphocytá homing minőségileg is különbözik. Mi lehet a szerepe a terápia során a bőrben fiziológiásan rezidens CD68+/CD16+ monocytá/macrophag vonalnak?***

Az orális laphámrákok vizsgálata során hasonló érdekes megfigyelésekre jutottak immunmodulációs kezeléseket követően, az itt ismertetett két tanulmányban neoadjuváns leukocytá-interleukin (LI) terápia, ill. kemoterápia+cetuximab kezelés hatásait vizsgálták.

Az LI kezelés hatását szövettani szinten meglehetősen bonyolult megközelítéssel elemezték, azzal a szándékkal hogy a tumorszövet háms- és stromális eredetű régiói is figyelmet kaphassanak. Meghatározásra kerültek daganatos zónák, benne ismételtelen felemlegetve a tumor-stroma átmenetet. Az alkalmazott bontás még tapasztaltabb szövettanász számára is nehezen érthető, ezért szerencsés lett volna ***a szövettani/mikroszkópos kiértékelés ezen módját a jobb megérthetőség érdekében, esetleg sémásan szemléltetni ... Kérem a jelöltet a kiértékelés elmagyarázására!***

Hasonlóan a melanomákhoz, érdekes lenne a szájüregi rákok esetében is látni, tudni a saját, kezeletlen primer biopsziák immun infiltrátumának az összetételét, mivel ez az individuális változó jelentősen árnyalhatja a kezelés hatását. ***Van-e ilyen adat, ha nincs, mire számítana a szerző?***

Érdekes és értékes vizsgálat a kombinált, EGFR-gátláson alapuló terápia hatásának elemzése laphámrákban, ahol a LAMP+-DC és PD-1+ lymphocyták száma magasabbnak bizonyult a kezelésre jól reagáló csoportjában. Irodalmi adatok arra utalnak, hogy EGFR aktiváló mutáció különböző formái esetén a daganat immunstátusza és immunterápiára adott válasza különbözik (elsősorban tüdőrákban). ***Tudunk-e valamit, lehet-e jelentősége az EGFR-útvonal aktivációjának és az ezzel kapcsolatos immunmodulációnak fej-nyak rák daganatokban?***

A disszertáció igen alaposan elemzi a kiválasztott daganatok (melanoma, szájüregi laphámrák) immun infiltrátumának jelentőségét és szöveti szinten kísérletet tesz a mennyiségi különbségek meghatározására, viszonylag egyszerű, könnyen hozzáférhető fénymikroszkópos eljárások alkalmazásával. Ezek a mechanizmus lényegét feltárni kívánó

munkák bizonyítják, hogy bár a daganatszövet immunológiai szempontból is egyedi és rendkívül dinamikus szerveződés, az immunfunkciók hatása a progresszióra és a terápiás válaszra bizonyos általános szabályok szerint alakul. A szerzők igazolták, hogy a magas immunaktivációval járó daganatok prognózisa kedvezőbb, és ez a potenciál terápiásan is kihasználható. Fontos megfigyelés, hogy a melanómás nyirokcsomó áttétekben vizsgált magas HLA-1 és magas T-sejt denzitás kombinációja jelentősen kedvezőbb túléléssel jár immun-checkpoint-gátló terápia során a többi csoporthoz viszonyítva. Hasonlóképpen alakult az összefüggés fej-nyaki laphámrákoknál az emelkedett immunaktivációval járó CD-LAMP+ dendritikus sejt és PD-1+ lymphocyta szám valamint az ICT/Cetiximab kezelésre adott válasz esetében.

Az MTA doktori értekezés formailag megfelel a követelményeknek. Az értekezés tartalmilag értékes, új megfigyelésekben bővelkedik, mindenképpen alkalmasnak tartom a nyilvános doktori védésen való megmérettetésre. A munka sikeres szóbeli bemutatása és vitája után (kapott válaszok függvényében) a doktori cím odaítélését támogatni kívánom.

Debrecen, 2022. 04. 04.

Dr. Méhes Gábor
egyetemi tanár, az MTA doktora
DE ÁOK Patológiai Intézet